
Odboru KČT  Žamberk je letos 90 let
První  odbor  KČT byl  v Žamberku založen  již

v květnu 1900. Ústředí KČT však nezaslal seznam čle-
nů ani podíl členských příspěvků. Výroční zpráva KČT
za rok 1902 proto uvádí, že odbor v Žamberku nebyl
dosud zřízen.

Výlety a pochodová cvičení pořádala od svého
založení  v  lednu  1887  i  tělocvičná  jednota  Sokol
Žamberk a v září 1917 byla přijata za člena KČT. Úsilí
o vznik odboru KČT vyvíjelo ústředí KČT i předseda
odboru Hradec Králové Karel Slavomír Kašpar.

Jejich  úsilí  bylo  korunováno úspěchem v  roce
1919. Učitel František Habr, advokát JUDr. Josef Kli-
ment, obchodník Waldemar Mazura, tajemník okresní-
ho  úřadu  JUC.  Miloslav  Šíma a  Tělocvičná  jednota
Sokol  svolali  přípravnou  schůzi  k  založení  odboru
KČST. Na schůzi přijel i předseda Klubu dr. Guth-Jar-
kovský.

Po schválení stanov odboru zemskou politickou
správou  byla  svolána  ustavující  valná  hromada  na
5. srpen  1919.  Prvním  předsedou  byl  zvolen  JUDr.
Josef Kliment a funkci vykonával bez přestávky až do
své smrti v roce 1950.

Odbor svoji činnost nepřerušil ani za  okupace.
V roce 1948 se začlenil do sjednocené tělovýchovy a
střídal období vysoce aktivní činnosti i naprosté pasivi-
ty. K trvalému obnovení aktivity odboru došlo v únoru
1978, kdy byl zvolen nový výbor s předsedou Karlem
Bartákem. 

Ve  vedení  odboru  se  od  roku 1950  vystřídali
Josef  Kladiva,  Miroslav  Kliment,  František  Severin,
Marie Ježková, Jan Smejkal, ing. František Lesák, Ka-
rel Barták, Jan Kalousek a Pavel Svědiroh, mistr turis-
tiky. Posledním v řadě  je současný předseda Petr Fri-
ml.

-pas-

Žamberské listy č. 12/2009


	Odboru KČT  Žamberk je letos 90 let

